
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 162 / 2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
GARA TRAMITE IL SERVIZIO DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PER AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO - 
MODIFICHE  E  INTEGRAZIONI  ALLA  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA 
APPROVATE CON DETERMINAZIONE N.42/2019

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.6/2019 con il quale è stato affidato al Segretario Comunale 
l'incarico  di  Responsabile  del  settore  Amministrativo  di  cui  all'art.107  del  D.Lgs 
267/2000;

Richiamata  la  precedente  determinazione  n.42  in  data  5/3/2019  ad  oggetto 
“DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE IL 
SERVIZIO DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA” conferendo 
mandato alla Centrale Unica di Committenza di Borgo Virgilio di attivare la procedura di 
gara;

CONSIDERATO che il  servizio per il  Comune di Dosolo prevede un importo a 
base di gara di € 184.507,92 oltre ad € 3.600 per opzioni contrattuali  ed  € 
188.107,92 di previsione di rinnovo contrattuale così da determinare un importo 
, ai sensi dell’art.35 comma 4, D.Lgs 50/2016, di  € 376.215,84

Richiamato  l'art.32,  comma  2  dello  stesso  decreto  D.lgs  50/2016,  per  cui  ogni 
affidamento necessita di preventiva determina a contrarre al fine di:

a) Individuare gli elementi essenziali del contratto;
b) I criteri di selezione degli operatori economici;
c) I criteri di selezione delle offerte;

Considerato che il Comune di Dosolo, ha approvato con deliberazione consiliare n.36 del 
26/09/2017 la costituzione di una Centrale di Committenza fra i Comuni di Borgo Virgilio 
(capofila) Curtatone e Dosolo per la gestione associata delle acquisizioni di lavori, beni e 
servizi, in base all'art.37, comma 4 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che in virtù della convenzione istitutiva della centrale di committenza, nonché 



della comune finalità ed omogeneità del fabbisogno, è apparso opportuno predisporre gli atti 
di  gara  in  forma  aggregata  con  il  Comune  di  San  Giorgio  Bigarello  in  un’ottica  di 
razionalizzazione dei servizi ,per garantire economicità, condivisione, ed efficienza dell'azione 
amministrativa

DATO ATTO, pertanto, che il servizio di trasporto scolastico che sarà oggetto della procedura 
di gara in forma congiunta ,rappresenta il lotto 1 della procedura medesima, che sarà svolta 
dalla CUC , il  cui  valore ammonta a  € 376.215,84 (comprensivo del  possibile rinnovo 
contrattuale) come sopra precisato   

Atteso che a seguito di  tale nuova opportunità e delle  nuove disposizioni  normative  si 
rende necessario apportare alcune integrazioni/modifiche alla documentazione di gara in 
argomento; 

Richiamato  l'art.95  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 
trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento dei concorsi di 
progettazione e dei concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Richiamata la  deliberazione dell'Anac n.1377/2016 con la quale viene determinato a 
carico della Stazione Appaltante, l'importo di € 375,00 da versare all’Autorità per ogni 
affidamento di lavori, forniture e servizi di importo compreso tra € 500.000 ed € 
1.000.000,  che  resterà  in  capo  alla  centrale  unica  di  committenza  e  sarà 
rimborsato  in  parti  uguali  da  ogni  Comune aggregato  con  imputazione nelle 
somme a disposizione del quadro economico dei rispettivi lotti;

Dato  atto  che  le  somme  necessarie  all'esecuzione  del  presente  atto  risultano 
regolarmente stanziate ed imputate al bilancio pluriennale 2019/2021 come segue:

Importo

€
Cap. Anno

Codice di 
bilancio

Esercizio di esigibilità

2019

€

2020

€

2021

€

€ 203.280,00 19361 2019 Miss. 04, Progr. 06, 
Tit. 1 

€ 27.104,00 € 67.760,00 € 67.760,00

E che la spesa di € 40.656,00 relativa al periodo gennaio/giugno 2022, data di scadenza 
del contratto, troverà copertura sul bilancio dell'esercizio 2022 da approvare.

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In 
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica,

Di dare atto che il codice CIG sarà acquisito dalla Centrale di Committenza (codice AUSA 
0000571937),  agendo  sullo  sfruttamento  del  meccanismo  CIG  “padre”  per  il 
tracciamento della  fase di  gara,  e  successivamente verrà acquisito  dal  RUP un CIG 
derivato per il tracciamento della fase esecutiva dell'appalto;

DATO ATTO che lo scrivente responsabile del procedimento è in assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 
della Legge n.190/2012 e non ricorrono le ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del 



Codice 

VISTI:

- la Legge 07.08.1990, n.241; 
- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;
-Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 
50/2016;
- I decreti ministeriali attuativi e gli atti regolatori del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia);

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA 

1) di  dare  atto  che  le premesse  ,relative  all’affidamento  in  appalto  del  servizio 
trasporto scolastico, per conto del Comune di Dosolo, per gli anni scolastici 2019/20 – 
2020/21 – 2021/22 (con opzione di rinnovo contrattuale per ulteriori tre anni scolastici) 
sono parte integrante del presente atto e  si intendono integralmente approvate.

2) di dare mandato al Settore 9 – Centrale Unica di Committenza del Comune di Borgo 
Virgilio,  di provvedere all’indizione di una gara,in forma congiunta con il comune di San 
Giorgio Bigarello,  per l’affidamento in appalto del servizio trasporto scolastico per conto 
del Comune di Dosolo

3) Di approvare,in rettifica della propria determinazione n.42/2019,la seguente  nuova 
documentazione di gara:

a) capitolato speciale del servizio trasporto scolastico  – Allegato “A”;

b) il progetto del servizio – Allegato “B”;

c) la proposta di contratto “allegato C”;

c) il quadro economico “allegato D”;
4) Di approvare,  quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per gli 
effetti  di  cui  all'art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,il  documento  allegato  “E”, 
contenente le informazioni,  i  requisiti  di partecipazione ed i criteri di valutazione delle 
offerte da utilizzarsi per la procedura di scelta di contraente;

5) Di dare atto  che nel quadro economico del progetto sono state previste le somme 
necessarie alla formazione della commissione aggiudicatrice ex art.77 del Codice, che sarà 
costituita da 3 commissari di cui due interni ed uno con funzione di presidente esterno alla 
stazione appaltante; 

6) di trasmettere al Settore 9 – Centrale unica di committenza del Comune di Borgo 
Virgilio il presente atto, unitamente alla documentazione di progetto per la stesura degli 
atti di propria competenza e l’avvio del procedimento di scelta del contraente;

7) Di dare atto che valgono le seguenti clausole essenziali:
- Gli operatori economici dovranno possedere i requisiti generali previsti dall’ordinamento 
comunitario  e  nazionale  e  i  requisiti  di  idoneità  professionale  e  capacità  tecnico 
professionali previsti dal Capitolato d’appalto;



- La  stipulazione  del  contratto  avverrà  in  forma  pubblica  amministrativa  in  modalità 
elettronica  mediante sottoscrizione con firma digitale  secondo le  norme vigenti  per  la 
Stazione appaltante, a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice.

- Le  clausole  essenziali  sono analiticamente  indicate  nei  documenti  progettuali,  ed  in 
particolare nel Capitolato e nello schema di contratto, che sarà allegato ai documenti di 
gara ;

8) Di demandare al Settore n. 9 – Centrale Unica di Committenza del Comune di Borgo 
Virgilio:

-  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  relativa  alla  quota  di  contribuzione  a  favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pari ad € 375,00 da versare all’Autorità per ogni 
affidamento di lavori, forniture e servizi di importo compreso tra € 500.000 ed € 
1.000.000,  che  resterà  in  capo  alla  centrale  unica  di  committenza  e  sarà 
rimborsato in  parti  uguali  da ogni  Comune aggregato,  con imputazione nelle 
somme a disposizione del quadro economico dei rispettivi lotti;

- La nomina della commissione ex art. 77 del Codice come previsto nel presente atto 

9) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione di 
tutti gli atti  relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  in  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Dosolo, 09/07/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


